
Determina Dirigenziale N.147 del 28/12/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.147   DEL 28/12/2017

Oggetto: Intervento di pulitura dei collettori fognari di
acque piovane confluenti nel fosso di S. Lucia
-affidamento lavori e impegno spesa -

Il giorno ventotto del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciassette.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.147 del 28/12/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
che si rende necessario ricorrere al servizio di autospurgo per interventi di pulizia, disostruzione,
stasamento di n.3 collettori di scolo acque piovane avente una ridotta portata per intasamento, ubicati in
via Palombarese in loc. Santa Lucia,  al fine di assicurarne la funzionalità e per scongiurare che in caso
di eventi meteorici anche di media e piccola intensità si verificano fenomeni di allagamento, causando
problemi al traffico veicolare e al transito pedonale;

RILEVATA la necessità di procedere tempestivamente all’affidamento del servizio sopra indicato
mediante un soggetto esterno di adeguata professionalità ed in possesso di attrezzature specifiche con lo
scopo di ottenere l’esecuzione a regola d’arte, per il quale non è possibile far fronte con il personale
dipendente;

PREMESSO che l'Ufficio Tecnico Comunale provvede con urgenza, a seguito di segnalazioni, alla
manutenzione ordinaria della fognatura pubblica stradale, nonché alla pulizia ed alla disostruzione dei
pozzetti dei collettori  il cui fondo risulta ricoperto di detriti (ghiaia, terriccio, fogliame ecc..);

VISTO che questo Ufficio è obbligato ad intervenire tempestivamente alla pulizia e disostruzione,
stasamento di n.3 collettori fognari di scolo acque piovane mediante Ditta di fiducia e specializzata nel
settore;

VISTO che alla Ditta Ecologia 3000 srl - Via Casal Tor Sant'Antonio, 4 - 00013 Fonte Nuova,  C.F. /
P.I. 07382901002 R.I., contattata preventivamente dall’UTC,  è stato chiesto un preventivo per 
effettuare i lavori di cui sopra la quale si è resa disponibile ad effettuare l'intervento di che trattasi;

VISTO che la Ditta Ecologia 3000 srl per i lavori di pulizia e disostruzione, stasamento di n.3 collettori
di scolo acque piovane ha presentato  preventivo di spesa  in data 27/12/2017 prot. n 25886 per un
importo pari ad € 11.900,00 oltre iva al 22%, che a tale importo viene applicato un ribasso del 10%,
pertanto la somma dei lavori risulta essere di € 10.710,00 oltre iva 22% € 2.356,20 per un totale
complessivo di € 13.066,20;

VERIFICATO
che la spesa di cui sopra trova copertura sul capitolo n. 904.22.005, del Bilancio 2017;

VISTO il Codice CIG: Z302188237
 ;

Visto il D.Lgs n 50/2016;
Visto il Regolamento Comunale sui lavori, forniture e servizi in economia;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti locali;
Visto il D.P.R. n. 207/2010;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte intergrante e sostanziale del presente atto;

1)  DI approvare il preventivo di spesa in data 27/12/2017 prot. n 25886 della Ditta ECOLOGIA 3000
SRL, al netto del ribasso del 10% e,  per l'importo è di € 10.710,00 oltre iva 22% € 2.356,20 per un



Determina Dirigenziale N.147 del 28/12/2017 pag.3

totale complessivo di € 13.066,20 per la pulizia e disostruzione, stasamento di n.3 collettori fognari di
scolo acque piovane il cui scarico  confluisce nel fosso di S. Lucia;

2) DI affidare  alla Ditta ECOLOGIA 3000 SRL, con sede in Via Casal Tor Sant'Antonio, 4 - 00013
Fonte Nuova,  C.F. / P.I. 07382901002 R.I., per la somma di  € 10.710,00 oltre iva 22% € 2.356,20
per un totale complessivo di € 13.066,20  i lavori di cui in premessa ;

3)  DI impegnare la somma di € 13.066,20 compresa IVA 22% sul  capitolo 904.22.005 impegno
contabile n. 1700 del bilancio 2017;

4) DI dare atto che la ditta esecutrice dei lavori di cui all’oggetto del presente atto determinativo
assumano tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del
13/08/2010 e successive modifiche, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di non
liquidazione delle fatture.

5) DI stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà previa presentazione di regolare
fattura;

6)  DI dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

7)  DI trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

8)  DI comunicare alla Ditta Ecologia 3000 srl, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa,
contestuale all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura  dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

9)  DI disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazione di settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
     Geom. Ottaviano Rossii

        IL DIRIGENTE DEL SETTORE
LL.PP. - AMBIENTE - PATRIMONIO

              Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.147 del 28/12/2017 pag.4

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28/12/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 29-12-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 29-12-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 23-01-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


